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ANOTACE

Práce popisuje aktuální právní úpravu majetkové a nemajetkové újmy podle nového

občanského zákoníku a dalších důležitých předpisů s přihlédnutím k praxi základních škol.

Úvodní kapitoly seznamují čtenáře s důležitými pojmy, s nimiž se lze v souvislosti

s vytyčeným tématem setkat. Práce dále popisuje odpovědnost za újmu a předpoklady

odpovědnosti, následně seznamuje čtenáře s možnými formami zavinění, věnuje se také

formám a způsobu náhrady újmy podle nového občanského zákoníku. Součástí práce je

také porovnání původního občanského s novým. Pro snadnější pochopení je teorie také

provázána několika nejobvyklejšími příklady ze školské praxe, které lépe znázorňují danou

problematiku.

KLÍČOVÁ SLOVA

odpovědnost, škoda, újma, majetek, ochrana osobnosti, soukromí, rodičovská odpovědnost

ANNOTATION

The thesis describes the current legislation material and immaterial damages to the new

Civil Code and another important acts with regard to the practice of elementary schools.

Introductory chapters introduce readers to important concepts which can be related to the

theme to the objective to meet. The thesis also describes liability for damages and

assumptions of liability then introduces the reader to the possible forms of culpability, it is

also the forms and manner of compensation for losses incurred by the new Civil Code. The

paper also compares the former civil law to the new civil code. For easier understanding of

the theory is also linked to a number of the most common examples of school practice

which better illustrate the issue.
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Úvod

Soukromé právo v České republice vstoupilo k 1. lednu 2014 do nové etapy svého života.

Tímto dnem došlo k přijetí zcela nového občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb.,

který představuje klíčový právní předpis v oblasti tuzemského soukromého práva. V této

bakalářské práci budu tento právní předpis pro přehlednost dále nazývat jako „nový

občanský zákoník“, „NOZ“ či „zákon“.

Důvodem přijetí nového občanského zákoníku je skutečnost, že předchozí občanský

zákoník, tedy zákon 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů, již neodpovídal moderním

trendům v oblasti občanského práva, byl zastaralý a veškeré snahy zákonodárců o jeho

zmodernizování končily spíše jeho dalším znepřehledněním. To lze ostatně ilustrovat

mimo jiné také počtem novel tohoto právního předpisu, jichž můžeme napočítat zhruba

přes čtyřicet. Jeho podoba neodpovídající potřebám současnosti byla způsobena především

dobou jeho vzniku a jeho návazností na jiné právní předpisy přijaté v době tzv.

socialismu
1
.

Lze říci, že přijetí nového občanského zákoníku mělo vliv na všechny části soukromého

práva v České republice. Nejvíce je to podle mého názoru patrné na rodinném právu, neboť

do 31. prosince 2013 bylo rodinné právo upraveno v samostatném zákonu o rodině,

č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Přijetím NOZ byl tento zákon zrušen a

veškeré rodinné právo se přesunulo právě do NOZ. Podobná situace nastala také například

u zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor.

Nový občanský zákoník klade oproti předchozímu občanskému zákoníku mnohem větší

důraz na individuum, tedy člověka samotného, jeho vlastní štěstí a svobodu. Tyto cíle jsou

uvedeny v úvodních paragrafech NOZ. Za všechny bych ráda zmínila § 3 odst. 1 NOZ:

„Soukromé právo chrání důstojnost a svobodu člověka i jeho přirozené právo brát se

o vlastní štěstí a štěstí jeho rodiny nebo lidí jemu blízkých takovým způsobem, jenž

nepůsobí bezdůvodně újmu druhým.“

Důraz na osobnost člověka a jeho práva se prolíná celým novým občanským zákoníkem a

není tomu jinak ani v případě náhrady majetkové a nemajetkové újmy, kterou se zabývám

1
Důvodová zpráva k NOZ, s. 10

7

ve své bakalářské práci. Mým hlavním cílem je přiblížit čtenářům změny, které s sebou

nový občanský zákoník přinesl v oblasti úpravy majetkové a nemajetkové újmy v prostředí

základních škol. Přestože se na první pohled může zdát, že úprava majetkové a

nemajetkové újmy není pro základní školy důležitá, můj názor je opačný.

Základní školy nejsou v „právním vakuu“, které by bylo oproštěno od dopadů právních

předpisů, včetně NOZ. Vždyť samotné fungování každé základní školy je založeno

právním předpisem a právním jednáním jejího zakladatele. Ředitel školy provádí některé

právní úkony v souladu s právními předpisy správního práva apod. Úprava újmy a její

náhrady není výjimkou. Během vyučování a dalších školních akcí, jimiž jsou exkurze,

výlety a jiné vzdělávací akce konané mimo budovu školy, dochází ke shromažďování

většího množství žáků, pedagogů a jiných zaměstnanců základních škol. Toto

shromažďování s sebou často přináší vznik událostí, které následně způsobí vznik újmy,

resp. škody. Například i pouhé uklouznutí žáka na schodech autobusu během školního

výletu s případným roztržením jeho oblečení je nutné brát jako škodní událost. Škodou zde

typicky budeme rozumět výši poškození roztrženého oblečení a v takovém případě bude

nutné řešit, kdo za způsobenou škodu odpovídá a kdo ji nahradí.

Je zřejmé, že škodních událostí může v provozu školy vzniknout celá řada. Neměli bychom

také opominout škodu způsobenou zaměstnanci školy. Přestože by se na první pohled,

s ohledem na výše uvedené, mohlo zdát, že i tuto problematiku bude upravovat nový

občanský zákoník, není tomu tak. Všechny tyto uvedené příklady upravuje nikoliv NOZ,

nýbrž zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále též jako

„zákoník práce“). Otázkou však zůstává – opravdu se v prostředí základních škol neuplatní

úprava NOZ v oblasti odpovědnosti za majetkovou a nemajetkovou újmu? Odpověď zní,

že uplatní, nicméně v odlišných případech, které popisuji zejména v kapitole 3.2

na jednotlivých příkladech.

Jak jsem již poznamenala výše, cílem mé práce bude popsat aktuální právní úpravu

majetkové a nemajetkové újmy podle nového občanského zákoníku s přihlédnutím k praxi

základních škol. Práce by tak mohla sloužit nejen jako popisný přehled aktuální právní

úpravy, ale také jako možná pomůcka pro ředitele základních škol a dalších pracovníků
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pro orientaci v tomto problému a například také jako zdroj poučení, jak se vyhnout

některým problémům do budoucna.

V úvodních kapitolách je třeba provést seznámení čtenářů s důležitými pojmy, s nimiž se

lze v souvislosti s vytyčeným tématem setkat. Tyto kapitoly tedy představují samotné téma

a popisují, kde se právní úprava majetkové a nemajetkové újmy nachází. Domnívám se,

že pokud čtenáři získají základní přehled o důležitých pojmech hned v úvodu práce, budou

pro ně další kapitoly srozumitelnější a lépe se v nich zorientují. Zároveň ovšem nepůjde

o „telefonní seznam“ veškerých možných pojmů, které se ve spojení s majetkovou

a nemajetkovou újmou používají, nýbrž o výtah těch nejdůležitějších.

Po objasnění důležitých pojmů bude následovat stručná kapitola o odpovědnosti za újmu a

předpokladech odpovědnosti, neboť odpovědnost je jedním z nezbytných předpokladů,

abychom mohli hovořit o povinnosti náhrady újmy. Kapitola bude také vycházet z textu

NOZ a zákoníku práce, a bude se zabývat různými druhy odpovědnosti, které jsou v těchto

zákonech upraveny. Vedle obecné odpovědnosti za újmu se lehce dotknu i odpovědnosti

rodičů za chování dítěte, protože rodiče budou často škole odpovídat za škodu způsobenou

jejich dětmi.

Následně budou čtenáři krátce seznámeni s možnými formami zavinění, které je jedním

z klíčových prvků v konstrukci odpovědnosti za újmu. Podobně jako v předchozích

kapitolách, i zde se budu snažit hovořit nejen v rovině teorie, ale zároveň se pokusím

popisovaný text blíže vysvětlit a dokreslit na praktických příkladech, které budou uvedeny

ve zvláštní kapitole.

Samostatnou podkapitolou je text věnovaný formě a způsobu náhrady újmy podle nového

občanského zákoníku, neboť toto téma prošlo oproti původnímu občanskému zákoníku

podstatnou změnou. Kapitola ukáže, co se v kterém případě a jak nahrazuje a na co má


[…]


občanského zákoníku.

V rámci teoretických výkladů rovněž zmiňuji konstrukci zavinění. Pouze tehdy, jsou-li

splněny všechny podmínky zavinění, můžeme hovořit o občanskoprávní odpovědnosti. Jak

jsem uvedla výše, uplatní se povinná konstrukce zavinění jen při vzniku škody základní

škole způsobené jejím žákem. Neprokáže-li se žákovo zavinění, není možné po něm, nebo

po jeho rodičích požadovat náhradu způsobené škody. Nový občanský zákoník zachovává

zásadu, že za chování svých dětí jsou i nadále odpovědní rodiče. Odpovědnost dítěte (žáka

základní školy) za škodu tedy není dána automaticky a vždy musíme zkoumat, zda lze

vznik škody a odpovědnost za ni žáku přičítat či nikoli – takovou situaci je vždy nutné

posuzovat individuálně s ohledem na okolnosti dané události.

Se vztahy mezi základní školou jejími žáky a rodiči souvisí také rodičovská odpovědnost.

Bakalářská práce se právě z tohoto důvodu rodičovské odpovědnosti částečně věnuje,

neboť z úpravy rodičovské odpovědnosti můžeme dovodit závěry pro určení, kdo bude

v konečném důsledku hradit způsobenou škodu.

Pasáž týkající se odpovědnosti žáků za škodu způsobenou základní škole tvoří významnou

část této bakalářské práce. Podstatné je konstatování, že dle nového občanského zákoníku

škůdce nahradí škodu, kterou způsobil, jestliže byl v daném případě schopen ovládnout své

jednání a posoudit jeho následky. V případě, že je způsobená škoda řešena před soudem,

náleží posouzení, zda byl nezletilý v okamžiku způsobení škody rozumově natolik vyspělý,

aby byl schopen ovládnout své jednání a posoudit jeho následky, soudu, který škodnou věc

řeší. Soud za tímto účelem může jmenovat soudního znalce, neboť je nutné zkoumat více

složek osobnosti nezletilého. Dále je třeba připomenout již zmíněné – dle § 2921 nového
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občanského zákoníku je třeba také zkoumat, zda v konkrétní situaci nebyl zanedbán

nad škůdcem, tedy žákem základní školy, náležitý dohled. Jestliže by došlo k zanedbání

tohoto dohledu, odpovídal by za škodu způsobenou žákem škole společně a nerozdílně

s ním také ten, kdo měl dohled vykonávat – např. rodič či opatrovník atp.

Bakalářská práce také poměrně obšírně rozvádí problematiku náhrady způsobené újmy

zakotvenou v novém občanském zákoníku a porovnává ji s původním občanským

zákoníkem. Podstatný je závěr, z něhož plyne, že nový občanský zákoník upřednostňuje

dohodu poškozeného a škůdce, jakou formou bude škoda nahrazena, a teprve pokud se tyto

subjekty nedohodnou, podpůrně škůdci ukládá nahradit majetkovou újmu (škodu)

uvedením v předešlý stav, a není-li to možné, v penězích. U nemajetkové újmy se

postupuje přiměřeným zadostiučiněním. Tím může být např. omluva či obstarání věci

v podobné hodnotě. Pokud je tento způsob nevyhovující či nedostačující, nahradí se škoda

v penězích.

Práce také čtenářům, jimiž budou zřejmě povětšinou osoby z řad ředitelů či jiných

zaměstnanců škol, nabízí možnosti, jakými lze předcházet negativním důsledkům vzniklé

škodní události. Jednou z těchto možností je pojištění odpovědnosti v rozsahu vyšším, než

je povinné pojištění uložené zákonem. Optimálně nastavená pojistná smlouva je schopna

zabránit značným majetkovým dopadům vzniklé škody na majetek a dobrou pověst školy.

Praktická část práce obsahuje rozhovory s řediteli škol především na téma odpovědnosti

za škodu v prostředí základních škol; zároveň se ovšem snaží zmapovat obecné povědomí

ředitelů škol o novém občanském zákoníku. Otázky byly směřovány na povědomí o novém

občanském zákoníku jako takovém, opatřeních, která byla s jeho aplikací v praxi

základních škol realizována či zajištění informovanosti zaměstnanců školy o novém

občanském zákoníku. Z rozhovorů s řediteli škol vyplynulo, že většina z nich má o novém

občanském zákoníku povědomí, nicméně nepovažují za vhodné věnovat mu větší

pozornost. Menšina z ředitelů škol nemá o NOZ žádné povědomí a mými otázkami byli

poměrně zaskočeni. Mám za to, že tito ředitelé si v průběhu našeho rozhovoru uvědomili

souvislosti nového občanského zákoníku s provozem školy a této oblasti budou věnovat

větší pozornost.
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S ohledem na skutečnosti zjištěné během tvorby této bakalářské práce považuji za více než

vhodné, aby ve vztahu k ředitelům škol, resp. ostatním školským zaměstnancům proběhla

informační kampaň zaměřená speciálně na souvislosti nového občanského zákoníku s praxí

základních škol (a zejména na náhradu škody). Obecné povědomí o tomto právním

předpisu je na poměrně nízké úrovni a větší informovanost by mohla přispět k vyššímu

předcházení škodních událostí a uvědomování si vlastní odpovědnosti.

Pro správné pochopení teoretického základu práce a lepší představu jsou v práci obsaženy

také některé typické situace, při nichž dochází ke vzniku škod.

Mám za to, že práce splnila cíle, které jsem si vytyčila v úvodu. V práci je obsažen přehled

důležitých právních předpisů, které upravují odpovědnost za škodu (újmu) v prostředí

základních škol, přičemž největší pozornost je věnována novému občanskému zákoníku.

Dále jsou rozebrána důležitá ustanovení těchto právních předpisů, uvedena řešení

některých typových situací v oblasti vzniku a odstraňování škod a rovněž je na mnoha

místech práce upozorněno na problematická ustanovení vybraných právních předpisů.
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