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Název závěrečné práce:

Úprava náhrady majetkové a nemajetkové újmy v novém občanském zákoníku v praxi

základních škol

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Teoretická část velmi zdařile a komplexně shrnuje problematiku majetkové a

nemajetkové újmy, jak je zakotvena v novém občanském zákoníku, případně dalších

předpisech (včetně souvislostí s nimi ve vazbě na školské prostředí)

➢ Data z rozhovorů jsou přehledně a srozumitelně vyhodnocena

➢ V závěru praktické části autorka přináší sadu modelových situací ze školství s jejich

řešeními

➢ Závěr práce adekvátně a obsáhle shrnuje hlavní zjištění, přináší doporučení i

vyhodnocení cíle

Nedostatky práce:

➢ Cíl výzkumné části není moc šťastně formulován, neboť vzali-li bychom jej doslova,

k jeho splnění by měla stačit teoretická část a nebylo by třeba rozhovorů: „Hlavním

cílem této části práce je analyzovat novou právní úpravu v oblasti náhrady majetkové

a nemajetkové újmy zavedené novým občanským zákoníkem a na základě rozhovorů s

řediteli škol ji porovnat s původní právní úpravou podle dřívějšího občanského

zákoníku z roku 1964.“ Autorka přitom zjevně sledovala změny v chování, postupech,

postojích na úrovni managementu škol, v souvislosti se změnou právního prostředí

v dané oblasti.

➢ V souvislosti s předcházející výhradou je stejně tak nepříliš zdařile formulována první

výzkumná otázka, protože rozdíly jsou popsány v teoretické části a jejich existenci

nemá smysl ověřovat rozhovory s uživateli právních předpisů (řediteli škol)

➢ Chybí jakékoli údaje o tom, jak byl získán vzorek respondentů, jaký je základní a jaký

výběrový soubor…

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19.7.2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak byli vybráni respondenti výzkumu?

2. V příkladu č. 10 tvrdíte: „Ačkoli se může na první dojem zdát, že šikanu upravuje NOZ

jakožto psychickou újmu, není tomu tak. Šikanu lze považovat za trestný čin, tudíž ji

upravuje zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.“. Proč myslíte, že se tyto dvě věci

vylučují?

V Praze dne 30.8.2016

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ……………………………….